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fejérmegyei napló.
1904 julius 12.

van és áldásosán működik, akkor nyert ügyünk 
van, á többi szövetkezetek magúktól fog 
alakulni. r

Ha a korpabeszerzés sikerült, akkor a .Ca.- 
/lÉör. fölveti a kérdést, hogy nem lenne e jo 
kocsikenőcsöt is rendelni, késSbb * *  “ " ( J  
nek Képolajra, petróleum, szappan stb. oly elv 
S r e .  nteljekba n.gyobb mennyiség szükséges 
minden gazdaságban.

De a dolog ily előrehaladásanal mar maguk 
a tagok ostromolják a vezetőket, hogy kellene 
ez is, az is, a cukrot is olcsóbban akarjuk, a 
vásznat is s Így tovább. „ t c

Ekkor összehívjuk újból a „Gazdakör -t s 
előadjuk a fölmerült kívánságokat, valamint azt 
is hogy a „Gazdakör“ ezeknek a kívánságok
nak megfelelni nem tud, mert ehhez mar egy 
állandó áruraktár kellene, s egy elárusüojs, k, 
folyton rendelkezésére áll a közönségnek, szóval 
javaslatba hozzuk a „Fogyasztást szövethet 
megalakítását; s ilyen előzmények után föltét
lenül sikerülni is fog. De nemcsak az alakitas 
fog sikerülni, hanem biztosítva lesz annak fönn
állása is, mert a nép lassan-lussan mar előre föl
ismerte a szövetkezés hasznát és előnyeit, s nem 
hagyja magá rosszakaratú híresztelések által 
eltántorítani.

E néhány példával bemutattuk, hogy mi
ként indíthatók meg egy községben a szövetke
zeti mozgalmak a „Gazdakör“ segítségével. A 
gazdaköröknek ezenkívül más fontos hivatásuk 
is van, melyekkel talán más alkalommal fogunk 
foglalkozni, mert csak a szövetkezeti mozgalmak 
megindítása szempontjából való fontosságát akar
tuk kifejteni.

Ajánljuk tehát a szövetkezeti eszme hívei
nek, hogy elsősorban „Gazdakör"-t iparkodjanak 
községeikben létesíteni, hogy abban a további 
mozgalmaiknál otthont és biztosabb kiindulási 
pontot találhassanak.

Agrárius.

ellátogató mama nagyon késteltettc. Az ő sze 
ifiében Viola még mindig kis leány volt. Nem 
engedte, hogy komoly asszonyá fejlődjék. Persze, 
hogy leányának adott igazat.

Nem hiányoztak a miatt a családi viharok 
setn, I önyek záporával és panaszokkal fűsze
rezve. Egyszer aztán a férj udvariasan, de 
komolyan tudtára adta a mamának, hogy az ü 
nevelési rendszere kizárja a mama jelelétét s 
félkérte, hogy további intézkedésig kímélje meg 
házát becses látogatásától.

Persze, hogy erre mindketten ájuldoztak.
. A mama fenyegetődzött, hogy ily elbánás 

után ö vele a leánya is cl fog menni.
A férj kijelentette, hogy az ö beleegyezé

sével nem, azoban az ajtót nem szokta rázárni 
a feleségére. Ha képes reá, hogy férjét ilyen 
csekélység miatt elhagyja, ám tegye, ő szóval 
sem fogja visszahívni. Aztán köszönt és ma
gukra hagyta őket. Kilovagolt.

A mama mérgében dulva-fulva pakoltatott. 
Az asszonyka is engedve a sok rábeszélésnek 
és meghatva az anyai szív fájdalomsajtolta 
könyeitől, — szintén összepakolt és egy levelet 
hagyva hátra férjének, elutaztak.

Mikor Rétfalusy a levaglásából hajazött, már 
c^ak hült helyüket találta.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Klotild föhercegasszony születés

napja. Klotild föhercegasszony születés 
napját szombaton hálaadó istentisztelet el 
ünnepelték Alcsuton, mi a föhercegi ud
vari templomban, reggel 9 órakor vette 
kezdetét. Az oratóriumban láttuk: József 
főherceget, Klotild föhercegasszonyt Er
zsébet főhercegnővel, inig a templom padso
raiban a föhercegi tiszteket Libits és La- 
terauer m. kir. udvari tanácsokkal es a 
helyi intelligenciát. — Kivonult gálában 
az udvartartás személyzete is. Mise végén
Te Deum“ volt, mit a pap orácioja tele

zett be. Az ünnepelő föhercegasszonyt 
számos táviratban üdvözölték az uralko- 
dúesaládból. .

—  Halálozás. A helybeli ev. ref. hitközség 
érdemes lelkésze: Tatay Imre tegnap reggel 3 
órakor elhunyt. A derék lelkipásztor 1867. óta 
vezette a helybeli ev. ref. híveket a valláserkölcs 
utján, és úgy e tekintetben, mint társadalmi té
ren köztiszteletet vívott ki magának. A t -1 éves, 
tiszteletreméltó aggastyán pár év óta már gyen
gélkedő volt, de csak a legutóbbi időben vált 
képtelenné lelkészi funkciónak végzésére. Halála 
hírére Pálffy Károly azonnal presbyteri gyűlést 
hivott össze, amelyen elhatározták, hogy az el
hunytat az egyház halottjának tekintik. Tatay 
Imre nem nősült meg sohasem, de azért — bár 
családtagok nem siratják — hívei, jóbarátai és 
tisztelői lelkében sokáig élni fog emléke. Halálá
ról a következő gyászjelentést vettük :

Székesfehérvári ev. ref. egyház presby- 
teriuma mély fájdalommal tudatja szeretett 
lelkipásztorának: nagyt. Tatay Imre ev. ref, 
lelkésznek, a dunántúli ev. ref. egyházkerület 
ecryh. Tanácsbirájának, küzs. iskolaszéki tagnak, 
stb. életének 74 ik, itteni lelkészkedéscnck 37-ík 
évében, hosszas szenvedés után, f. hó II-én reg
geli fél 3 órakor bekövetkezett gyászos halálát. 
A boldogultunk földi maradványait f. hó 13-án 
d. e. !J órakor fogjuk a lelkészlakból az ev. ref. 
sirkertben örök nyugalomra helyezni. — Szé
kesfehérvárott, 11)04. julius 11-én. — Legyen 
áldott emlékezete porai felett!

A komoly, büszke katonát nagyon bántotta 
a dolog, szégyeltc is. Fájt is neki nagyon, mert 
azzal a komoly, katona szivével szerette ám azt 
a gyerekasszunyt.

Szemrehányást azonban nem tett nejének, 
vissza sem hívta, válópert sem indított. A lakást 
teljesen úgy hagyta, ahogy volt, de e naptól 
fogva sohasem lépett azokba a szobákba, melyek 
felesége számára voltak berendezve. Tiszttársai 
és huszárjai azonban ez idő óta nagyon hallga
tagnak és komolynak találták, kötelességének 
teljesítésén kívül máskor senkivel sem érint
kezett.

Egy napon sürgönyt kapott, melyben tu
datták vele, hogy neje egy egészséges lánykának 
adott életet.

A komoly katona egészen elérzékenvült 
annak tudatára, hogy ő apa. Hogy örült neki 1 
. . . Egész erővel lépett fel szivében a vágy, 
hogy láthassa azt a kis babát, de a katona, a 
férfi büszkesége nem engedte.

(Vége kúv.)

—  Vármegyei közgyűlés. Ma tárgyalta Fejér
vármegye törvényhatósági bizottsága a varmegyei 
tisztviselők fizetésemelésére vonatkozó törvény
cikk életbeléptetéséről szóló miniszteri utasítást, 
illetőleg az ennek értelmében összeállitott terve
zetet A közgyűlést állandó választmányi ülés 
előzte meg. A közgyűlés -  mint azt mi előre 
megírtuk — ugvszólván minden vita nélkül el
fogadta az előadói tervezetet, amely tervezet a 
múlt számunkban közölt kimúl atasnak minden
ben megfelel. Fél 11 orakor baro Fiath Pál 
főispán a rendkívüli közgyűlést megnyitotta. 
Figyelmébe ajánlotta a bizottsági tagoknak az 
ügy fontosságát és annak nyugodt, higgadt tár
gyalására kérte őket. , .

Az egész tervezet ismertetése folyamán csu
pán az árvaszéki iegyzői állás beosztása okozott 
vitát. A tervezettel szemben ugyanis az állandó 
választmány azt javasolta, hogy az arvaszeki 
jegyzői állás a III. és IV. jegyzői alias elebe 
helyeztessék. Egy kis vita fejlődött ki e korul a 
kérdés körül, amelyben Huszár Ágoston alispán, 
dr. Hattyuffy Dezső árv. elnök, Paizs Gyula, 
Gyapay Fái és Kenessey Gyula biz. tagok vettek 
részt, a mely azzal végződött, hogy — szava
zásra kerülvén a sor — a törvényhatósági bizott
ság az állandó választmány javaslatát elfogadta.

° A magunk részéről szintén arra az állás
pontra helyezkedünk, hogy az árv. jegyzőség 
‘eddig is magasabb rangfokozattal birt Fejérvár
megyében, nincs tehát ok ennek a statútumnak 
megszüntetésére, különben is a törvény sorai is 
emellett szóllanak.

Legvégül még Szüts Jenő és Kovács Sán
dor főszolgabirák rangfokozatának megállapítá
sára vonatkozó előterjesztést fogadta el a köz
gyűlés. Ami szintén törvényben gyökerezik, 
amennyiben az idősebb főbiráknak a VII. rang
fokozatba való beosztását a törvény megengedi.

Ekként a vármegyei tisztviselők fizetéseme
lésének kérdését letárgyalván, az elnöklő főispán 
a közgyűlést 11 óra néhány perckor feloszlatta.

—  Kinevezés. A belügyminiszter a rácke- 
reszturi anyakönyvi kerületbe Krepsz Mihály közs. 
írnokot h. anyakönyvvezetővé nevezte ki.

—  A könyörületes szivekhez! Nyomorba ju
tott egy család önhibáján kívül. Az éhség fenye
get egy jóravaló édesanyát és 8 apró gyermeket, 
mert a családapa, aki hónapok óta betegen fek
szik a kórházban, nem kereshet többé kenyeret. 
Megrendül az ember szive, ha elgondolja azt a 
gyötrelmet, a mit az édesanyának napról-napra 
el kell szenvednie: 8 gyermek, a legkisebb 4 
hónapos, a legidősebb két leány 12 és 14 éves. 
Úgyszólván egy sem keresetképes. Az édesapa, 
aki a D. V. rézműves műhelyben napszámosként 
dolgozott, valószínűleg vakon kerül ki a kórház
ból. A szerencsétlen anyát .Dittrich Ferencnének 
hívják, Tobak-utca 5. szám alatt lakik. Arra kér
jük olvasóinkat, ne hagyják elpusztulni ezt a 
bcsületes családot, hanem ki mennyit adhat, (ha
csak néhány fillért is) küldje be szerkesztősé
günkbe. Mi az adományokat nyilvánosan nyug
tázzuk, a jóságos Isten pedig bizonyára száz
szorosán visszafizeti azokat.

—  Adózók figyelmébe. A folyó 1004-dik 
évre a föld és házberadó után esedékes általános 
jövedelmi pótadó kivetve lévén, ezen tételeket 
magukban foglaló lajstromok a városi pénzügyi 
hivatalban julius 8-ik napjától julius 16-ik napjáig 
közszemlére kitéve lesznek, hol azok a délelőtti 
hivatalos órák alatt mindenki által megtekinthetők. 
A sérelmes kivetés ellen azok, kik ezen adóne
met már előzőleg is fizették, a lajstrom kitételé
nek napját követő 15 nap alatt, azok pedig, kik 
ezen adót első Ízben fizetik, ennek kézi adóköny- 
vecskéjökbe történt bejegyzését követő 15 nap 
alatt, a városi közigazgatási bizottsághoz címzett 
felszólamlásaikat a városi hatóságnál annál in
kább adják be, meri az elkésetten beadottak 
figyelembe vétetni nem fognak.

jj Sxlanylnka F eren c
férfiszabó

Székesfehérvárott, Szént-lm re-utca I. szám.

,, „ Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb X
11 i  tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből. Vállalko- X  
X s zom mindennemű úri-, egyen-és papi-ruhák legjutányo- X 

g sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — X 
“ Vidékre próba nélkül. = = = = = = = =  X
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—  Halálozás. Az ólomkatonáknak ismét 
halottjuk van. Sztupa István, aki több éven át 
dolgozott mint tördelő a Számmer Imre-féle nyom
dában, az éjjel} életének 29-ik évében, hosszas 
szenvedés után elhunyt. A megboldogult testvé
reivel együtt korán árvaságra jutott, és két jó- 
lelkü nagynénje nevelte lel. Képzett és szorgal
mas iparos vált volna belőle, ha a halál ily ko
rán el nem ragadja. A múlt év elején még erős 
és látszólag egészséges is volt, és senki sem 
gondolta, hogy ily hamar meghaljon. Haláláról a 
gyászoló család a következő gyászjelentést bo- 
csájtotta k i :

Alulirottak fájdalommal megtört szivvel 
tudatják, hogy szeretett testvérük, illetve rokonuk : 
Színia  István betűszedő f. hó 12-én éjjel fél 1 
órakor, életének 29-ik évében, hosszas szenvedés 
és a haldoklók szentségeinek ájtatos felvétele 
után elhunyt. A megboldogult földi maradványai 
f. hó 13-án d. u. 6 órakor fognak Jókai-utca 18 
számú gyászházban a róm. kath. vallás szertar
tásai szerint beszenteltetni és a „Megváltódról 
címzett temetőben örök nyugalomra helyeztetni. 
Az engesztelő szent-mise áldozat pedig f. hó 
14-én d. e. 8 órakor tog a Szent-Ferenciek 
templomába a Mindenhatónak bemutattatni. Szé
kesfehérvár, 1904. évi julius hó 12-én. — Áldás 
és béke poraira!

—  Körrendelet a káromkodás ellen. Napja
inkban a liberalizmus diadalait ü li: a vallástalan- 
ság és erkölcsi romlottság a tetőpontra jutott. 
Szitkozódás, Istenkáromlás, csalás, lopás, rabló
gyilkosság, vérfertőzés, öngyilkosság: ezek a 
mai kor erényei. De mintha megcsömürlütt volna 
már az emberiség ezektől a förtelmektől, mintha 
megszólalni hallanék a lelkiismeret szavát. A kor
mány a vasárnapi munkaszünetek betartását 
szigorítja, Zalavármegye közgyűlése a gyilkossá
gok és öngyilkosságok csökentésére — a fegy
verek eladásának korlátozását óhajtja, a párbaj
ellenes mozgalmak erősödnek, . . .  és ime ! akad 
főszolgabíró, aki körrendeletét bocsát ki a károm
kodás ellen.

Pintér István, a szerencsi járás főszolga- 
birája fényes tanujelét adta mély vallássoságá- 
nak és tiszteletre méltó erkölcsi érzésének. Kör
rendeletét bocsátott ki, amelyben a többek között 
ezeket mondja: A vallástalanságnak elrettentő és 
megbotránkoztató ismérvét látom ;izon szomorú 
tapasztalatban, hogy a nép az Istent káromló 
kifejezéseket és káromkodásokat, továbbá trágár- 
nál-trágárabb átkokat, szidalmakat lépten-nyomon 
használja s gondolatait más alakban már kifejezni 
sem tudja, csakis úgy, ha azt a természetévé fa
jult csúnya és trágár kifejezésekkel kitéri. A val- 
lástalansagnak másik általánosan és sajnosán ta
pasztalt ismérve az, hogy a nép tekintet nélkül 
a vasár- és ünnepnapokra, istentiszteletek alatt a 
templom közvetlen közelében oly zajos munká
kat végez, mely az istentiszteletet zavarja s leg
többször ittas állapotban a templomok közelében 
dalol és botrányt okoz s ezáltal egyrészt az is
tentiszteletet s másrészt a templomban levőket 
megbotránkoztatja. Felhívom a jegyző urakat, 
hogy a vallástalanság eme megbotránkoztató s 
törvénybe ütköző cselekményeitől a népet további 
intézkedésemig minden szombaton dobszó utján 
tiltsa el s a dobolási hirdetmény szövegébe kü
lönösen beteendő, hogy az istenkáromló és trá
gár kifejezések használata különösen fognak bűn
tetteim. A csendőrörsöket és községi elöljárósá
gokat fölhívom, hogy ezen fenti tilalmamat kellő
leg ellenőrizze s vasár- és ünnepnapokon az is
tentisztelet tartásának ideje alatt a korcsmákból 
és pálinkamérésekből az ott tartózkodó részeg 
egyéneket távolítsa el s fenti intézkedéseim ellen 
vétőket pedig hozzám jelentse fel.

—  Közigazgatási bizottsági ülés a várme
gyén. Amint a rendkívüli közgyűlés véget ért, a 
főispánnal élükön a közig, bizottsági tagok a kis
terembe vonultak, ahol a bizottság rendes havi 
gyűlését tartották meg. Az előadói jelentések 
legnagyobb részt a folyó ügyekkel foglalkoztak. 
Mégis érdemesnek találjuk felemlíteni a követke
zőket : A Szent-György kórházban a múlt hó 
folyamán ápolásban részesült 284 egyén, gyógyul
tan elbecsájtottak 97, javultan 29, és gyógyulat- 
lanul 13 egyént, meghalt 8, ápolás alatt maradt 
137; az összes ápolási nap 4542. Úgy az állami 
mint a törvényhatósági útak járhatók voltak. Urhida 
községben az iskola túlzsúfolt, a tanterem s an
nak berendezése nem felel meg a követelmé
nyeknek. Minthogy az iskola katholikus, felkéri 
a bizottság az egyházm. főhatóságot a hiányok 
pótlására. Tekintettel arra, hogy a község 118 jf 
pótadó alatt nyög, a kérdés megoldása sok ne- 
nézséghe ütközik. Rendkívül érdekes és tanulsá
gos volt Roller Tivadar gazd. előadó jelentése. 
Az ő jelentéséből hallottuk, hogy a gabonatermés 
Fejérmegyében 25—-46®-kal lesz kevesebb mint a 
tavalyi. A búza 30, a rozs 25, az árpa 24, a zab pedig 
40®. termés-csökkenést mutat. Meglepett ben
nünket, hogy az előadói jelentés ama része fölött, 
a mely az aratási szerződésekről szólt, egyszerű

i tudomás-vétellel siklott át a bizottság. Fontos- 
! nak találjuk azt a kérdést amelyet Roller 
! Tivadar oly szakavatott kezekkel boncolgatot, 
j mert annak helyes, előrelátó megoldásától 
| függ úgyszólván az arató munkások szociális 
| kérdése. (Sajnáljuk, hogy a jelentést ezalkalom- 

mal bővebben nem ismertethetjük. Most erre 
sem időnk, sem helyünk. De -még visszatérünk, 
reá.) A bizottság ülésé a gazd előadó jelentésé
nek tudomásúl vételével ért véget.

—  A Polgári Dalkör f. hó 3i-én — mint 
már megirtuk — tombolával, dijtekézéssel és 
hangversenynyel egybekötött nagy Anna-bált ren
dez, a Csontos (volt Tremkó) fele vendéglő kerti 
helyiségében, a nagyszabású műsorból különösen 
kiemelendő a Tientsinből megmenekült „Harakiri" 
remek japán dupla quartett, továbbá a tombola és 
dijtekézés gyönyörű és értékes nyeremény tár
gyai, melyek közt egy egészen ujonan fölszerelt 
élő paripa is szerepel. Belepti-dij GO iill., családjegy 
1 kor. 6U fillér. E hangversenyre külön meghívókat 
nem küldenek szét, részletes műsort a később 
megjelenő plakátok nyújtanak.

— Lévél. „Tekintetes Szerkesztőség! Nem 
tudom, Önök a túlságosan türelmesek, vagy en 
vagyok türelmetlen; de feltűnt előttem, hogy 
nem keltek ki az ellen az abszurdum ellen, hogy 
a t. városi tőmérnük ur semmi gondot sem lordit 
a gyalogutakra. Bedig volt szerencséjük Önöknek 
is tapasztalniuk, hogy a Megváltó (szedreskerti) 
temetőbe vivő ut elején, közvetlen a sorompó 
felett egy folyton vízzel telt, (nyáron bűzös) a 
mérnöki lejtmérő-tudományt gúnyoló árok van, 
amely — mint a legutóbbi díszes temetés alkal
mával is — rendkívül alkalmas arra, hogy egy 
gyászoló néptömegbűl komikus sereget csináljon. 
Mert hát nem komikus látvány-e az, midőn a 
pappal és kántorral élükön egy haloit-kisérő kö
zönség úgy ugrál keresztül egy árkot, mintha 
békasereg lenne ? Bocsánatot kérek, ezt már nem 
volna szabad egy lapnak szó nélkül hagynia! 
Őszinte tisztelőjük: L. M.“

A fenti levél tulajdonképen csak nekünk 
szól; de, mert a tartalma közérdeket érint, a 
benn hangoztatott vád pedig alaptalan, jónak 
látjuk leközölni. Igaza van a levélírónak, amikor 
e miatt a tűrhetetlen állapot miatt boszankodik. 
De téved abban, hogy m; mindeddig nem tettük 
szóvá, mert a nyár elején igenis irtunk róla. Hogy 
még mindig ott diszleg, arról ki tehet ? Legyen 
nyugodt a mi türelmünk nagy, de nem tart örökké.

—  Életrevaló eszme. A mezőföldi ev. ref. 
lelkészség holnap, városunkban értekezletet tart. 
Az értekezletnek egy nagyon érdekes tárgya lesz:

a lelkész-családok nyaraló otthonának kérdése. 
Yayer György építési vállalkozó Balaton-Aligára 
tervezte a nyaraló otthont. A kettős épület 34—20 
m. hosszúságban és 20 méter szélességben 12 
lakást (szoba, konyha, veranda, éléskamra) fog
lalna magában. A nyaralási idő két részre osz- 
lanék ■ junius 1-től julius 15-ig, és jul. 15-től 
augusztus végéig. így 24 család nyaralását biz
tosítanák. Egy-egy részvény 1000 koronába ke
rül, melyért egy szobát s fél konyhát a részvé
nyes nevére telekkönyveznek Aki a lakást nem 
használja, annak a kezelőség 60 korona jövedel
met biztosit az idényre. Kétségtelen, hogy ez az 
életrevaló eszme, amelyet Babay Kálmán keresz
tesi lelkész fog ismertetni, az értekezleten általá
nos tetszésre találj és a 24 részvényt hamarosan 
jegyezni fogják. '

— Leesett a cseresnyefáról. (Majdnem azt 
irtuk, hogy az uborkafáról.) Tonnamár István 
helybeli lakos a minap — cseresnyeszedés köz
ben — oly szerencsétlenül esett le a fáról, hogy 
egy szőllőkaró a felső száj-padlását keresztül 
szúrta. A .Szt.-György kórházban ápolják.

— Meghívó. A székesfehérvári DV. műhely 
dalegyesülete 1904. julius !7-én Latzkovics Béla 
budai-uti vendéglő kert- és összes helyiségeiben 
az utazási alap javára a műhely zenekar közre
működésével hangverseny, confetti. serpentin, vi
lágposta, dijtekézés értékes nyeremény-tárgyakkal 
és egyéb különféle tréfás szórakoztatóval egy
bekötött táncvigalmat rendez. Beléptidij : sze
mélyjegy 80 fill. Családjegy 1 kor. 60 fill. Min
den belépőjegyhez egy tekeversenyjegy ingyen 
adatik, tekeverseny kezdete d. u. 2 órakor. A 
legtöbb levelezőlappal biró hölgy egy értékes tár
gyat kap. Hangverseny kezdete d. u. 5 órakor.
1 ánc kezdete fél 9 órakor. A mulatság kedvezőt 
len idő esetén a teremben tartatik meg.

— Zelei és a Friss Újság. Városunk deli
termetű ujságirója: (!) Zelei Imre zokon vette a 
Friss Újságban megjelent, Kaufmann-féle cikket, 
és feljelentette a cikkírót a kir. törvényszéknél 
mint sajtóbiróságnál. — Ha jól tudjuk, Zelei 
kollega (?) ur is közölt abban az időben valami 
kedveskedő hangon irt cikket Kaufmannról. így 
valószínű, hogy városunk e két kitűnősége egy 
napon mint vádlott, más napon mint vádló fog 
szerepelni.

— Nászút Nem mindenkinek olyan ese
ménydús a nászútja, mint Mihalik Józsefnek. Ne
vezett íiatalember 2 évvel ezelőtt — Székesfe
hérvárott keresztül vitt zseniális ötlete (! ?) miatt 
(a gyöngék csalásnak mondják,) — szűknek ta
lálta Magyarország határait, s Brünnbe utazott. 
Itt egy fiatal, szép és gazgag leánnyal házassá
got kötött. A múlt héten nászutazásképen Vesz
prémbe, a férj szülőföldére utaztak. Mikor újra el 
akarták hagyni Magyarországot, a rendőrség, hogy 
a zseniális fiatalembert édes hazánk számára 
megmentse, elhozta Székesfehérvárra, ahol az 
illetékes hatóság (kir. ügyészség) mindenáron arra 
akarta bírni, hogy legalább pár hónapot töltsön 
itt. Már-már hajlandó is lett volna Mihalik ur az 
itt-maradásra, mikor a két év előtti ötletének 
tanúi azzal állítottak be, hogy az a bizonyos öt
let szóra sem érdemes. így vesztettük el Mihalikót.

—  Szerencsétlenség kerékpározás közben.
Egy kis kirándulásra indult vasárnap délután 3 
uhlánus altiszt. Amint az Apáca-utcában, a Lö
völde melletti utón haladtak, Jurinszky György 
őrmester oly szerencsétlenül ment neki egy fá
nak, hogy fejjel csapódott a fatörzshöz. Ájultan 
szállították a kaszárnya betegszobájába. A hely
színén Matic Henrik ezredparancsnok is megje
lent s ő maga intézkedett a teendők iránt. A 
szerencsétlenül járt őrmester csak nagy sokára 
tért magához. Midőn eszriiéletét visszanyerte, na
gyon gyengének érezte magát, ami természetes 
is, hisz fejéből csak úgy patakzott a vér. Nem 
lehetetlen, hogy koponyarepedést szevvedett.

Í  Tollkönnytí nemez kalapok. Tennisz cipők, ingek, 
l öveky mellények. Batiszt. nyers selyem, gyapjú 
I tourista ingek, rövid batiszt lábravalók. Szege
z e t t  vászoncipök párja 60,krajcár. Varott talpú 
i egész finom könnyű vászoncipök párja I forint.

I Xnazovitzky Bélánál L
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—  Szerencsés szerencsétlenség. Bámulatos
szencscjc volt Huszár Sándor Y’ági Mihály mvu 
kocsisának. Tegnap este 8 óra tájban a nevezett 
kocsis — amint a Jancsár-utcában a megrakott 
szénás-szekérrel hazafelé haladt — lecniszott a 
kocsi tetejéről és a lovak közé esett, azutan pe
dig a megrakott szekér mindkét lábán keresztül
ment anélkül, hogy egyiket is eltörte volna. Yagi 
Mihály is hálát adhat az Istennek, hogy ilyen 
jól végződött reá nézve az a veszedelmes eses. 
' —  Eltűnt. Közép Antal 25 éves, sárbogárdi
bognár segéd Székesfehérvárról eltűnt. A rend
őrség körözteti. Pepita ruhát, fekete puhakalapot 
és kékvirágos inget viselt.

—  Vétkes könnyelműség. Kasó Ferenc For
gó-utca 2. sz. alatti lakos kőműves a napokban 
egy meszes ládát hozott haza a vidékről, és azt 
a falnak támasztotta. Bartha Károly szomszédja 
figyelmeztette, hogy ne hagyja ott azt a nehez 
ládát, mert valamelyik gyerekre ráesik. Kasó azt 
válaszolta: „előbb eldül a fal, mint ez!“ És imc 
mégis igaza lett Barthának. Tegnap, amint tö^b 
apró gyerek a láda körül játszadozott, az egy
szer csak leciült és Bartha Károly 4 éves József 
és Dankó Ferenc hasonló korú kis fiukra oly 
szerencsétlenül esett rá, hogy az előbbint k jobb 
lába eltörött, az utóbbi pedig elég súlyos sérü
lést szenvedett. Kasó Ferencet a rendőrség fel
jelentette.

— Gazdátlan jószág. A Széchenyi-utcában 
egy félesztendős, gazdátlan malacot találtak. Iga
zolt tulajdonosa a rendőrségen átveheti.

— Kiugrottak a vonatból. A két kérvénye
zőt, akikre olvasóink jól emlékeznek, tegnnp a 
rendőrség Szabó József rendőr kíséretében illeté
kességük helyére akarta toloncoltatni. Mikor Bör- 
göndnél a vonat megállott, a két diszalak hirtelen 
felugrott, és mielőtt a rendőr eszmélhetett volna, 
az egyik jobbról, a másik balról kiugrott a vo
natból. A rendőr nem tudta melyik kedvesebb 
szivének, de végre is nem gondolkozhatott soká, 
utána iramodott Friedlieb Béla urnák s el is 
csipte. Duptve Juon ur azonban (a kóser hüá- 
szerelmes) elmenekült és most valószínűleg vala
melyik vidéki városkában vendégszerepei.

—  Öngyilkossági kísérlet a börtönben. Ko
lompár Klárit a helybeli rendőrség erkölcsi ziillött- 
sége miatt a legutóbb 8 napra ítélte. A minden 
jóérzés nélküli leány emiatt annyira elkeseredett, 
hogy ma reggel a fejkendőjére felkötötte magát, 
Azonban a vele egy sorson levő Varga Rozi 
még idejében levágta a hurkot. - - A mentők be
vitték a kórházba, de — mivel semmi baja nem 
esett — onnan visszaküldték a dutyiba.

—  Lopás. F. hó 9-én éjjel Baranyai József 
kocsis óráját a Fekete Sas istállójából valaki el
lopta. A rendőrség már nyomon vari.

-  Dühös bérkocsis. Úgy látszik, a bérko
csisok vére nyáron a legpezsgőbb. Napról-napra 
arról kell hirt adnunk, hogy a bérkocsisok ga
rázdálkodtak. A legutóbb Mórocza Lőrincz egy 
Hertli Ferenc nevű ujság-elárusitót vert véresre, 
mert őt egyszerűen „Lőrinc‘‘-nek merte titulálni. 
No lám ! Ezentúl Moroca bérkocsist ne merje 
senki másként mint „nagyságos ur“-nak szólítani.

Új és avét (használt) kerékpárok jót
állás mellett kaphatók Palotai-utca. 23.

A vegyes iskolák kérdéséhez.
' A székesfehérvári iskolaszék junius havi 
ülésén a palotavárosi vegyesiskola különválasz
tásával foglalkozott. Pro és contra vitatták az 
ügyet, végül az iskolaszék a régi állapotok fen- 
tartását határozta el.
• A Fejérmegyei Naplóban megjelent cikkek 

ifója sajnálkozással emlékezik meg az ügy ilye:én 
elintézéséről és nem helyesli azokat az elveket,

a melyek a szétválasztásra vonatkozólag beadott 
indítvány ellen felhozattak. Helyesen. Nem is fo
gadhatja el azokat, ha az ideális erkolcsosseg 
hatása'alatt áll, a mely a F. N. irányát megjelöli.

Mit is hallottunk, miért nem szabad a ve
gyes iskolákat megbolygatnunk? Két cikkből 
körülbelül ezeket olvastam k i: Sem morális, sem 
pedagógiai okok nincsenek arra, hogy a gyerme
kek már ily zsenge korban külön taníttassanak. 
A vegyesiskolákban a kétnembeli fiatalság össze
szokik, előkészül a feltétlenül bekövetkező közös 
életre. A fiú és leánynövendékek az iskolában 
gondos felügyelet mellett csak az illendőség ha
tárain belül érintkezhetnek s ezt megszokván, az 
iskolán kívül is igy viselkednek egymással szem
ben. Tapasztalás bizonyítja, hogy vegyesiskolak- 
ban a fegyelmezés könnyebb, mint az elkülöní
tettekben. Végül az iskolaszék tagjai az érvek 
hatása alatt, de meg költségkímélés szempontjá
ból is leszavazták a javaslatot, mert ennek az 
egész városban való keresztülvitele nagyobb kia
dások nélkül lehetetlen.

Részletekre, példákra nem terjeszkedem ki, 
mert hogy egyik vagy másik esetben tényleg 
milyen eredmény volt elérhető az iskolákban 
morális és pedagógiai téren, ezt hozzávetőleg 

i megállapítani a statisztika feladata.
| De mert ezen kijelentések éppen arról szól- 
i nak, hogy a vegyesiskolák szétválasztása a jövő- 
• ben’ sem lesz célszerű, sőt fenntartásuk védelmére 
i morális okok is sietnek, tekintsünk szét az er- 
! kölcsi világban, elmélkedjünk a felől, hogy mit 

kíván a morál a jövőben tőlünk.
Csodálkozom a felelt, hogy az ügy ilyen 

simán intéződött el ez ős katholikus városban, 
mert Bodnár Zsigmonddal, korunk nagy ideális 
gondolkozójával az idealizmus hajnalhasadását 
látom.

Ennek egy sugara a F. N. vétószava is a 
vegyesiskolák ellen. A jeles filozófus erkölcsi tör
vényéről irt könyveiben élénk, de való és szo
morú színekben mutatja be erkölcsi sülyedésün- 
ket és ennek okait. Körülbelül a múlt század 
huszas évei óta fokozatosan haladt az emberiség 
a realizmusba. Bomlott a társadalom, bomlott a 
családi élet. Magasabb erkölcsi vezéreszméink el
homályosultak ; Istenfélelem, hazaszeretet, családi 
boldogság üres erkölcsi, tartalomnélküli fogalmak 
lőnek. „Hazugság lett ajkainkon az igazság; ér
zékiség és anyagiság a jó; léha gyönyör és rút 
a szép." Az egyén grasszál féktelenül minden 
téren. Élvezethajhászó a férfi, a gyengébb nem 
levetkezte nőiességét ; tanul, egyetemre, hivatalba 
jár, sportol, szóval minden, csak nem nő. A férj 
családja igényeinek kielégítésén izzad, vagy élve
zetek után szaladgál s ha ezekből idegesen haza
tér, becézi az apróságot, mert a mama bicikliz, 
szórakozik. „Fenekestül fel van fordulva az em
beriség köz- és magánélete." És ebből a fölfor
dulásból mindegyikünknek kijut a része kisebb- 
nagyobb mértékben. Nincs erélyűnk a romlást 
utjaban megállítani, magunk is elnézők vagyunk, 
erkölcsös irányelvek nélkül nem tudunk disting- 
válni, lelkiismeretünk beéri a részvéttel, a fele
baráti szeretettel, jóllehet ez még nem az ideális 
erkölcsösség. Födolog az, hogy szükséget ne érez- 
zitnk és ne lássunk, minden egyéb Hekuba. Ilyen 
időkben kicsinyesnek láthatjuk a vegyesiskolák 
különválasztásáre irányuló törekvést, leíkiismeret- 
beli furdalás nélkül leszavazhatjuk. De dereng 
már az idealizmus hajnala! Mindenhol sürgetik a 
valláserkölcsösebb nevelést. A realizmusban már 
a végső határig jutottunk, be kell következnie az 
üdvös reactiónak. Lassanként a szép, jó és igaz 
eszméje magasztos harmóniában tölti el majd 
lelkünket, visszatér az ideális erkölcsösség, a 
szigorú morál, a mely Istenben látja, hiszi és 
vallja a végtelen jóságot és igazságot, s csak azt 
tartja szépnek, a mi benne szép.

(Vége köv.)

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .

I. Nagysád a zenevizsgáról közölt beszámolónkat nem 
találta tökéletesnek, amennyiben „nem tettünk olyanokról 
említést sem, akik pedig megérdemlették volna a dicséretet 
is.“ Lehet, hogy igaza van. De legyen szabad megjegyez
nünk, hogy a figyelmeztetés csak akkor járhat eredménnyel, 
ha kellő időben érkezik. Egyébként, tessék eliiinni, szándé
kosságról szó sem lehet Mi, akik nem juthattunk el a vizs
gára az önként vállalkozó munkatársunk referádáját kény
telenek voltunk tökéletesnek elfogadni. O teljes jóhiszenü- 
séggel számolt be a vizsgáról; de — úgy látszik — a helyze
tet nem ismerte. Szívesen helyreigazítjuk, ha esetleg téved
tünk, (végre ez is megeshetik I) de a figyelmeztetést máskor 
kegyeskedjék hamarabb megtenni.

Dezső. Ön azt írja, hogy a beküldött tárca sok ve- 
sződségébe, sok fejtörésébe került, igy bizonyára jónak kell 
lennie. Igaza van, jó biz az, csak az a kérdés : mire ? A töb
bek közt arra is jó, hogy, mivel Ön már eleget törte rajta 
és érette a fejét, igy nekünk éppen nem okoz fejtörést. 
Amint belepillantottunk, rögtön tudtuk, mit kell tennünk 
vele. Nyugodjék békével ! _

Költö. Ön — mint írja — annyira érzi koltoi hivatá
sát, hogy: minden gondolatát versben Írja meg. Pedig higyje 
el, okosabban tenné, ha minden versét gondolatban írná meg.

Csődtömeg eladás.
Alulírott csődtömeggondnok közhírré teszi, 

miszerint vagyonbukott Wellisch (Vértes) Ede 
szfehérvári kereskedő csődtömegéhez tartozó és 
a csődleltár 1—477 tételszámai alatt felvett rőfös 
áruk, egy Wertheim-szekrény, egy Krén-féle kályha 
és a bolti felszerelésekből álló 8158 kor. 43 fül. 
beszerzési és 5013 kor. 14 fül. becsértékü ingó
ságok a csődválasztmány határozata folytán zárt 
ajánlati verseny utján egy tömegben a következő 
feltételek mellett eladatnak:

1. A zárt ajánlatot alulirt csődtömeggond
nokhoz legkésőbb folyó évi julius 28. déli 12 
óráig benyújtandók.

2. Az ajánlattevő tartozik bánatpénz gya
nánt a becsérték 10a-áí vagyis 500 kort. kész
pénzben fenti határidő alatt tömeggondnoknál 
letenni.

3. Sem az áru mennyisége, sem pedig mi
nősége tekintetében tömeggondnok szavatosságot 
nem vállal.

4. A beérkezendő zárt ajánlatok folyó évi 
julius 28. déli 12 órakor lesznek az ugyanakkor 
megtartandó választmányi ülésen felbontva. Az 
áruraktár azonban a legnagyobb ajánlattevőnek 
is csak akkor fog eladatni, ha a csődbíróság az 
ajánlatot elfogadja.

5. Az eladásra kerülő áruk a tömeggond
noknál (Megyetér 5 sz. a.) naponkint d. e. 8-tól 
11 óráig tői ténendő előleges bejelentés után a 
helyszínén, Nádor-utcában bármikor megtekint
hetők, hasonlókép a csődleltár is.

0. A kinek ajánlata elfogadtatik, tartozik az 
árukat f. évi augusztus 1-ig átvenni, a bolthelyi
séget kiüríteni, s azok ajánlati árát az átvételkor 
nyomban kifizetni s a vételári illetéket viselni, 
ellenkező esetben a tömeggondnok jogosított az 
ajánlattevő kárára és veszélyére bánatpénzének 
elvesztése mellett az árukat szabadkézből eladni.

7. Az üzleti hélyiség 1905. évi február 1-ig 
terjedő félévre a vevőnek a megfelelő bérösszeg 
megtérítése mellett esetleg átengedhető lesz.

Kelt Székesfehérvárott, 1904. julius 12-én.

Szekfü Ignác ügyvéd,
mint vagyonbukott Wellisch (Vértes) Ede 

csődtömeggondnoka.

HEGYESY GYULA
ZONGORAKÉSZITÖ, S Z .-FEHÉRVÁR, S IM O R-UTCA 21.

Elvállalok mindennemű zongorák, piáninók 

stb. javítását, hangolását. 15 évig működtem 

elsőrangú gyárakban és több év óta önállóan.

*4! 2743 5 2 - 9  y

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, röfds és rövid

áru üzlete

Székesfehérvár, Nádor-utca.
___ ,___ a ________

J en'f  rekeL  T e "'*  cipő, Tenis labdák, Sport ingek, Sport sapkák. ' J.
Ajánlja hazai gyárrmányu vászon, asztal-nemű, valódi rumburgi cs sziléziai kézi szőtt vászon és ágyhuzatokra szolgáló dam ászt 

^ ü k a t  Scllr.011 l ® nedek Pamut vászon ós sifon áruraktára. FUrdő ruhák, fürdő köppeny. Legdivatosabb férfl ingek, 
• nyakí‘!endök- KeJengyehez szükséges és megfelelő női fehérnemű és kész ágynemű. Mérték utáni megren

delésre bármely .ehernemű gyorsan es pontosan elkészíttetik. Csecsemők részére készletben ingecskék, szövött és kötött ujjas 
^ s!L û rnaL P oi^ ot.n- b.0lli50 ?s kocsitakarók, gumi-lepedő, szalag, csokor. Szövet égy- és asztalteritök, csipke és szövet 
IrJpivnni’ n l n í í ü  ’ £!tm'8Zter as taPeszt«  szalon Cs futó szőnyegek. Gyapjú és teveször ágytakarók, levarrott Kasmír, Klott 
v L f M  nafmP..u?[tk ‘ divatos ruha sziWetek, Cosmanosi mosékelme és selyem-kelmék. Szalag, csipke, fátyol, divatos övék, 
váilfuzö, napernyők. Nagy választék keztyu cs harisnyából. Uiszter és mosható kötények. —  Szövet és rőfös árunál 5 ^  
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